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INTRODUCCION

El etiquetado es uno de los medios de comunicacion mas
importantes entre el fabricante y los consumidores porque
proporciona entre otros; informacion nufricional basica que el
consumidor requiere para tomar decisiones de compray consumo
en funcion a sus necesidades y su salud.

Existen diversas normas a nivel mundial respaldadas en evidencias
cientfficas que regulan la informacion registrada en el etiquetado;
por lo tanto, las empresas deben cumplir con las regulaciones
seqgun el pais donde se comercialicen sus productos. En el Perti las
entidades de gobierno que se encargan de reqular el etiquetado
son; Instituto Nacional de Calidad (Inacal), Direccion General de
Salud Ambiental e Inocuidad Alimentaria (Digesa), Organismo
Nacional de Sanidad Pesquera (Sanipes), Instituto Nacional de
Defensa de la Competencia y de la Proteccion de la Propiedad
Intelectual (Indecopi) y el Centro Nacional de Alimentacion y
Nutricion (Cenan); los organismo internacionales de referencia en
el Pert, son el Codex Alimentarius, Food and Drug Administration
(FDA)y European Food Safety Authority (EFSA).

En este manual se detalla las partes que componen el etiquetado
de alimentos en un lenguaje sencillo y claro, con el fin de contribuir
con la Cultura Nutricional Sostenible que estamos implementando
como empresa.

Sembrando Cultura
Nutricional

DEPARTAMENTO DE GI.OIIIA
NU‘fRICION| [
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¢Qué es un etiquetado?

Cualquier material escrito, impreso o grafico que contiene
la etiqueta, acompana al alimento o se expone cerca del
alimento, incluso el que tiene por objeto fomentar su venta
o colocacion. !

:Queé me permite el etiquetado?

Informar sobre sus caracteristicas,
cualidades y propiedades
nutricionales (consumidor).

Identificar y trazar los alimentos
en general (autoridades).

;Quiénes son las entidades responsables?
1. Digesa — Ministerio de Salud (autoridad 4. Indecopi — Institucién encargada de

sanitaria responsable de los alimentos reqular la publicidad e informacion en el
industrializados) etiquetado de los alimentos

2. Sanipes — Ministerio de la Produccion 5. Inacal — Ministerio de la Produccion
(autoridad sanitaria responsable de los (ente rector y maxima autoridad técnico

alimentos pesqueros y acuicolas) normativa del sistema nacional para la

3. Senasa — Ministerio de Agricultura y calidad)
Riego (autoridad sanitaria responsable de
los alimentos primarios)

INACAL INDECOPI
Norma, requla, Propicia el buen funcionamiento
administray del mercado, en beneficio de
gestiona en materia los ciudadanos, consumidores y
de normalizacicn, empresarios. Mediante la defensa
acreditacion y de consumidores, fiscalizacion y
metrologia. prevencion.

Normativa aplicable:

] ., - S ) (.

Normas Nacionales/ Directrices Boce il ool Unién Europea
Locales (decretos, leyes, y NTP*) del Codex CFR-FDA EFSA

1 Norma Genaral para el Etiquetado de los Alimentos Preenvasados. CODEX STAN 1-1985 actualizado al 2010
“Las Normas Técricas Peruanas (NTF) son de uso recomendable. e



TABLA bE INFORMACION NUTRICIONAL

ETIQUETADO GENERAL

Reglamento sobre Vigilancia y Control Sanitario de Alimentos y Bebidas
aprobado por DS Nro. 07-98-SA

1. Nombre del producto

2. Ingredientes del producto (incluyendo aditivos)

3. Contenido Neto

4. Razon social y direccion del fabricante, del importador si fuera el caso

5. Cadigo de registro sanitario

6. Fecha de vencimiento y codigo de lote

7. Condiciones de conservacion

8. Pais de fabricacidn

9. Advertencias en caso de ingredientes que presenten riesgo

10.Declaracion de producto irradiado (si fuera el caso)
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LISTA DE INGREDIENTES

Cualquier sustancia, incluidos los aditivos alimentarios, que
se emplee en la fabricacion o preparacion de un alimento.
Deberan enumerarse todos los ingredientes por orden
decreciente de peso inicial.

Los alimentos causantes de alergia como la leche, la soya, el huevo, mariscos entre otros;
deberan ir resaltados.

|NFORMAC|6N . 1. Tamaiio de la porcion
NUTRICIONAL Esta seccion muestra cuantas porciones

amano de Porcion: 1009 | ... o |hay en el paquete y de qué tamano es cada
ALl TR porcion (cantidad de un alimento que se
consume normalmente en un ocasion).

Cantidades por porcién

(Energia: 132 kcal Energfa de la grasa: 68 keal | : |Los tamarios de las porciones se dan en
Grasa total {g) 7.5 10%
Grasa saturada (g) 47 23% . . me 2. Energia (calorias)
Grasas trans (g) 0 e La cantidad de energia expresada en
Colesterol (mg) 22 7% calorias indicadas equivalen a una porcion del
- alimento. Las “calorias de las grasas” indican
Sodio (mg) 100 5% cuantas calorias de grasa hay en una porcion.
Carbohidratos totales (g) 10,0 4%
Fibra dietaria (g) 0 0% _ 3. Contenido de
Az(icares totales (g) 10,0 11% )i macro y micronutrientes
Azlcares afiadidos (g) 0 g ! ; . :
Los macronutrientes y micronutrientes se
Froteinas {g) 60 13% expresan tanto en gramos / miligramos como
Calcio (mg) 220 22% en %VD.
Fésforo (mg) 180 26%
Vitamina A (ug RE) 240 30% 4. Azicares totales
Vitamina G (mg) 5 8% ||i; —
Vitamina D 1,5 30% Contempla todos los azlicares que contiene

* Los porcentajes de Requerimiento Diario ) indican : . el producto. En este ejemplo de la ‘|EChe
fa contribucidn de un nutriente en una porcidn de alimento evaporada entera, los 10 gramos de azlicares
en una dieta diaria. Como recomendacion nutricional totales. son lactosa

general, se indica la ingesta de 2 000 keal al dia. ! :

* Aporte de nutrientes expresado como % RD segln
CODEX/FDA/UE.

5. Azucares anadidos

Los azlcares anadidos son azlicares que
: se agregan durante el procesamiento de los
~® |alimentos 0 se empacan como tales, también
incluyen azlicares de jarabes y miel.




ADULTOS (aplicable para mayores de 36 meses)

NUTRIENTE
VITAMINA A
VITAMINA D
VITAMINA C
VITAMINA K
TIAMINA
RIBOFLAVINA
NIACINA
VITAMINA BB
FOLATO
VITAMINA B12
PANTOTENATO
BIOTINA
CALCIO
MAGNESIO
HIERRD
IINC
YODO
COBRE
SELENID
MANGANESQ
MOLIBDENO
FOSFORQ
S0DI0
PROTEINAS
AC. GRASOS SAT.
POTASIO

CROMO

CLORD

COLINA

GRASA TOTAL
CARBOHIDRATOS
FIBRA

AZUCAR ANADIDD
COLESTEROL

NUTRIENTE

AZUCARES TOTALES

CODEX
VALOR DE REFERENCIA
800 mecg
5-15 mcg
100 mg
60 meg
1.2 mg
1.2mg
15mg
13mg
400 meg
2.4 mcg
5mg
30 meg
1000 mg
310 mg
22 mg
14 mg
150 meg
900 meg
60 mcg
3mg
45 meg
700 mg
2000 mg
i0g
20g
3500 mg

FDA
VALOR DE REFERENCIA
35 meg
2300 mg
550 my
f8g
27549
28¢g
alg
300 mg

UE
VALOR DE REFERENCIA
90 g

VITAMINA A
VITAMINA G
CALCIO
HIERRO
VITAMINA D
VITAMINA E
VITAMINA K
TIAMINA
RIBOFLAVINA
NIACINA
VITAMINA BE
FOLATO
VITAMINA B12
BIOTINA

Acibo
PANTOTENICO

FOSFORO
YODO
MAGNESIO
ZINC
SELENIO
COBRE
MANGANESO
CROMO
MOLIBDENO
CLORO
POTASIO
COLINA
PROTEINA

Los primeros valores que se deben
tomar como referencia son los del
Codex Alimentarius, seguidos por Ios
de la FDA y finalmente Union Europea.

500 mog
50 mg
260 mg
11mg
10 meg

5mg

2.5 meg
0.3 mg
0.4 mg

4mg
0.3 mg

80 meg
0.5 meg
B mag

1.8 mg

275 mg
130 meog
75mg
3mg
20mecy
0.2 mg
0.6 mg
5.5 meg
3 mcg
570 mg
700 mg
150 mg
119

Fl “Porcentaje de

300 mog
15mg
700 mg
7 mg
15 mog
6 mg
30 meg
0.5 mg
D.5mg
6mg
0.5 mg
150 mcg
0.9 meg
Bmeg

460 mg
90 meg
80 mg
3mg
20 meg
0.3 mg
12mg
11 mecg
17 meg
1500 mg
3000 mg
200 mg

No Definido

Requerimiento Diario (%RD)"
es sindnimo de “Porcentaje de
Valor Diario (%VD)".

DECLARACIONES (CLAIMS)

Cualquier descripcion que afirme, sugiera o presuponga que un alimento tiene
caracteristicas especiales por su origen, propiedades nutritivas, naturaleza, produccion
elahoracion, composicion u otra cualidad.

Existen diferentes tipos de declaraciones como:

Declaraciones prohibidas

Declaracion de propiedades que afirmen que un alimento constituye fuente ADECUADA y
SUFICIENTE de todos los nutrientes esenciales (salvo excepciones normadas).

INGREDIENTES:

Fresa, azlcar, Tﬁ%&ﬁ Uichnala
estabilizantes, pectina
2 PORCIONES
XXX poRENvAsE: 0 (100)
. 100 g |Porcion| % VRN
OHSErVAr 4 Energiafkeal) | 214 | 21
temperatura Proeinas(g | 0.1 | O
ambiente Grasatolal(g) | 02 a
Tarbohidratos
REG. SAN. ks B
N1z3456789 NANTSC Leeasy L 29 83 Lok
Vitamina C (ng) | 9 1| 15%
o5 . vitiminaD Uy | 30 [ 3 | 15%
preferentemente antes Fabricado por
de Julio 2018 FresiPeri S.A.C.
Av. Nuevo - 123
LOTE: 21Dic18 - 123 [Idimp; f%e:;u
peso nelo 500 g
los nutrientes s o en todos los
que su cuerpo mas nutritiva i
nutrientes
necesita dﬂ’ mﬂ”dﬂ



Declaraciones de propiedades
nutricionales o saludables

Por declaracién de propiedades nutricionales se entiende cualquier representacion que
afirme, sugiera o implique que un alimento posee propiedades nutritivas particulares
incluyendo pero no limitandose a su valor energético y contenido de proteinas, grasas y
carbohidratos, asi como su contenido de vitaminas y minerales.

Las siguientes no constituyen declaraciones de propiedades nutricionales:
® [ amencion de sustancias en la lista de ingredientes.
e |amencion de nutrientes como parte obligatoria del etiquetado nutricional.

e |a declaracion cuantitativa o cualitativa de ciertos nutrientes o ingredientes en la
etiqueta, si la legislacion nacional lo requiere.

INGREDIENTES:

Conserva de naranja, g POHGIU NE 200 ml
azicar, estabilizantes,
pectina XXX Popg%rssé 4
100 mi |Porcidn| %VRN
t(;l}ﬂserv;]r a Energia fhoal) 214 | 428
mperatura Proteinas (g) 01 | 02
ambiente Grasa total {g) 01 | o2
Carbohicratos
REG. SAN. {oiaes (0 ot K,
N123436780 NANTSC Vitamina A (mcgi| 6 10 1%
| vitamina C {mg) | 8 16 | 16% |
i Vitamina D {mcgl| 1 2 40%
prefez'enter_nente antes Fabricado por
de Julio 2018 FresiPert S.A.C.
Av. Nuevo - 123
La Pradera.
LOTE: 21Dic18 - 123 Lima - Peril

Declaraciones
potencialmente
engaﬁosas

0 Dec!arac;ones de propledades que carecen de sent:do mclwdos los comparatmos y

superlativos incompletos.

- » Declaraciones de propiedades referentes a buenas practicas de higiene, tales como :

“genuino”, “saludable”, “sano”.

Declaraciones comparativas

Por declaracion de propiedades de comparacion de nutrientes se entiende una declaracion
de propiedades que compara los niveles de nutrientes y/o el valor energético de dos o mas

alimentos. (Ejemplos: “reducido”; “menos que”; “menos”; “aumentado”; “mas que”).

& bo largo de teda la vida.

hW.

Hﬂﬁ-in&m-hﬁﬁ
Refrigerar después deabrir

EVAPORADA SEMIDESCREMADA
ENRIQUECIDA CON VITAMINAS Ay D

PESQO NETO 400 g

La comparacion debera basarse en una diferencia
relativa de al menos 25% en el valor energético
0 contenido de nutrientes entre los alimentos
comparados, excepto para los micronutrientes para los
cuales seria aceptable una diferencia en el valor de
referencia de nutrientes (VRN) del 10%.

El uso del vocablo “ligero® (light) debera seguir el
mismo criterio que para “reducido” e incluir una
indicacion de las caracteristicas que hacen que el
alimento sea “ligero”.

Gloria 1 | htes una

leche semlde?cremada cuyo
contenido de grasa ha sido
reducido en 46% en relacién
a la leche evaporada entera.
La leche es un alimento necesario J
a lo largo de toda la vida.

leche evaporada no sustituye
he matera.



Noruega, Dinamarca, Suecia e Rusia: Propuesta de cambios en el
Islandia: “Nordic Keyhole™ etiquetado exigida por los consumidores

| Finlandia: Logo
* “Heart"

Canada: Propuesta de: Guia '
Diaria de Alimentacion (GDA) £

E 3
Eslovenia: Logo
UK: Semafora *Heart foundation” - ,
Corea del Sur; Semaforo (en

A— o A alimentos para nifios) y GDA
/ Idm@. ) > (\ / W
' Propuesta de; Semaforo o Tailandia: GDA i

USA: Guia Diaria
de Alimentacion (GDA)

Francia: Propuesta de;
Semaforo

—
Mexico: Guia Diaria Finpipas: Lalgo
de Alimentacion (GDA) Wise Eat

Australia: Logo “Star
rating system”

Colombia: Propuesta de:i .
Advertencia publicitaria __~ “*t"

Ecuador: Seméforo ;'

Peru: Propuesta de;
Advertencia publicitaria

Bolivia: Advertencia
publicitaria

Paraguay: Propuesta ‘
de: “Health law”

Chile: Advertencia
publicitaria

N ot sarmarnsiit Modelos de etiquetados a nivel mundial e }
de etiquetado nutricional. ¥
Modelo de etiquetado i e (K (i /

g 5 3 | i5g | T8 | 1tp .
nutricional informativo. 55% 7%  56% 367%

Modelo de etiguetado nutricional i
a modo de advertencia. ECUADOR CHILE Es;anl:lg: t::ln(lﬂg:)d 8
(1)



GIORIA

Comunicate con nosotros al:
0800-1-4441 Y
para aprender mas de nutricion visita: www.labuenanutricion.com
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